ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

POŽÁRNÍ ŘEŠENÍ BYTOVÉHO DOMU PRAHA

FIRE SAFETY DESIGN OF AN APARTMENT BUILDING

PRAGUE

Autor: Ondřej Bartoníček

Vedoucí práce: Ing. Martin Benýšek

Praha 2020

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

POŽÁRNÍ ŘEŠENÍ BYTOVÉHO DOMU PRAHA

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor: Ondřej Bartoníček

Vedoucí práce: Ing. Martin Benýšek

Praha 2020

Seznam příloh bakalářské práce

Zadání bakalářské práce

Část A: Revize stavební části

Část B: Požárně bezpečnostní řešení stavby

Textová část

Požárně bezpečnostní řešení

Výpočtová příloha - výpočet požárního rizika a určení stupně požární

bezpečnosti (výstup z programu WinFire Office)

Výkresová část

Výkres č. B.1. - Situace, M 1:300, formát A3

Výkres č. B.2. - Půdorys PÚ v 1. PP, M 1:100, formát A2

Výkres č. B.3. - Půdorys PÚ v 1. NP, M 1:100, formát A2

Výkres č. B.4. - Půdorys PÚ ve 2. - 7. NP, M 1:100, formát A2

Výkres č. B.5. - Půdorys PÚ v 8. NP, M 1:100, formát A2

Část C: Stavebně konstrukční řešení stavby

Textová část

Stavebně konstrukční řešení

Výpočtová příloha - posouzení železobetonového pilíře (výstup z

programu SCIA Engineer 19.1)

Výkresová část

Výkres č. C.1. - Výkres tvaru desky v 1. NP, M 1:100, formát A3

Výkres č. C.2. - Výkres tvaru schodiště, M 1:100, formát A4

Výkres č. C.3.a - Výkres horní výztuže desky, M 1:100, formát A3

Výkres č. C.3.b - Výkres spodní výztuže desky, M 1:100, formát A3

Výkres č. C.4. - Výkres výztuže žebra, M 1:100, formát A4

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci vypracoval samostatně a že

jsem uvedl veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem

o dodržování etických principů při přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Dále souhlasím se zveřejněním této bakalářské práce.

V Praze dne Podpis:……………...……

Poděkování

Děkuji vedoucímu této bakalářské práce Ing. Martinu Benýškovi, za odborné

vedení, konzultace a připomínky v části požárně bezpečnostního řešení a Ing.

Romanu Chytíkovi a Ing. Tomášovi Trtíkovi za konzultace a připomínky ve

stavebně konstrukčním řešení stavby.

V Praze dne Podpis:……………...……

Anotace

Předmětem této bakalářské práce je požární řešení bytového domu v Praze na

základě zadané projektové dokumentace. V části A je provedena revize a
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konstrukční řešení objektu. Je proveden předběžný návrh hlavních nosných prvků.

U vybraných prvků se provedl detailní návrh za běžné a za zvýšené teploty. Jedná

se o desku 1. NP, obvodové žebro v 1. NP a pilíř. Požadovaná požární odolnost

pro dané prvky vychází z části B této práce. Při řešení bylo postupováno dle
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Firstly, a preliminary design of the main supporting elements was performed. A
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1 Zkratky používané v textu

NP - nadzemní podlaží

PP - podzemní podlaží
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2 Úvod

Zadáním pro tuto bakalářskou práci bylo architektonicko-stavební řešení bytového

domu od studentky Fakulty architektury na ČVUT v Praze Kateřiny Hosákové.

Z důvodu požadavků na požární bezpečnost objektu a pro optimalizaci návrhu z

hlediska statického, bylo na objektu provedeno několik změn.

3 Revize

3.1 Dispoziční úpravy PP

Původním záměrem bylo umístit do 1. PP garáže. Ty zasahovaly mimo řešený

objekt i do prostor okolních pozemků. Kvůli nebezpečí nerovnoměrného sedání

budovy byla tato část zrušena a účel podlaží se změnil. Nově se zde nachází

technické zázemí objektu a prostory jako herna, tělocvična, šatny a sklepní kóje.

K parkování vozidel poslouží nezastřešené parkovací stání na přilehlém pozemku

investora, které se nachází ve stejné ulici jako řešený objekt.

3.1.1 Anglické dvorky

Změnou dispozice 1. PP vznikly nové prostory, ke kterým jsou přidány anglické

dvorky (0,7 x 1 m), zajišťující dostatečný přísun denního světla.

3.2 Dispoziční úpravy NP

Revizí prošlo i 1. NP, kde se původně nacházela skloněná rampa pro osobní

automobily mířící do podzemních garáží. Namísto rampy se zvětšil prostor

restaurace a kuchyně.

3.2.1 Technická místnost

V 1. NP byla nespecifikovaná technická místnost (číslo místnosti 1.21). Veškeré

potřebné technické zázemí je umístěno v jiných prostorách v podzemním podlaží,

proto je nyní tato místnost součástí kočárkárny.
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3.2.2 Samostatná místnost na odpadky

V původní dokumentaci je v 1. NP samostatná místnost pro odpadky (číslo

místnosti 1.12), do místnosti vedou dveře z ulice Komunardů a z chodby, která je

součástí chráněné únikové cesty. Tato místnost je nevhodně umístěna, proto je její

účel změněn a nyní je dispozičně a funkčně součástí obchodu s domácími

potřebami.

3.2.3 Komerční prostory

Pro domácí potřeby a obchod s potravinami jsou přidány sklady zboží a sociální

zařízení.

3.3 Výtah

V původní dokumentaci je v objektu jeden osobní výtah (1,9 x 1,6 m) umístěn

v prostoru schodiště v železobetonovém jádru tloušťky 250 mm. Kvůli

normativním požadavkům dle ČSN 73 0833 (podrobně řešeno v části B) musí být

v bytovém domě alespoň jeden evakuační výtah, pro něj jsou stanoveny

minimální rozměry kabiny, které tak musí být dodrženy. Nyní je výtah umístěn

v železobetonovém jádru tloušťky 200 mm s rozměry pro kabinu 2,1 x 1,7 m.

3.4 Instalační šachty

Odvětrání šachet je nad úrovní střešního pláště řešeno formou ventilačních turbín.

V původní dokumentaci byly dvě instalační šachty vedeny celým objektem až nad

úroveň pochozí terasy, která je součástí bytové jednotky v 8. NP. Toto řešení by

omezovalo majitele bytové jednotky. Navíc, prostupy byly uprostřed rozpětí

nosné desky. U těchto šachet se tak tvořily lokální extrémy vnitřních sil

vykreslených na desce. I proto byly prostupy nahrazeny šachtou, umožňující

odvětrání nad úroveň střešního pláště.
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3.5 Obvodový plášť

3.5.1 Požární pásy

Na části obvodových stěn jsou kladeny požadavky dle ČSN 73 0802, článek 8.4.

Na hranici styku požárních úseků, musí být na obvodové stěně požární pásy o

rozměrech 900 mm. V místech, kde se nacházely požárně otevřené plochy (okna,

výlohy, prosklené dveře na lodžie) a nebylo tak dodrženo mezního rozměru

požárního pásu, došlo k úpravě těchto míst na fasádě a to nahrazením obvodovou

stěnou.

3.5.2 Tepelný izolant

V původní dokumentaci byl v nadzemní části na fasádě objektu použit tepelný

izolant Baumit EPS tloušťky 170 mm (materiál s třídou reakce na oheň E). Kvůli

normativním požadavkům (podrobně řešeno v části B této bakalářské práce) musí

být tepelný izolant z nehořlavého materiálu, proto je nahrazen po celé ploše v

nadzemní části izolací z minerální vaty Isover Profi mineral tloušťky 180 mm

(třída reakce na oheň A1). Pro zateplení pod terénem, v soklové části (maximálně

1 m nad terénem) a pro odstřikové zóny (maximálně 0,4 m) vyhovuje použitý

izolant Styrodur 2800 C extrudovaný polystyren.

3.6 Možnost přístupu na střechu

V objektu je požadována vnější zásahová cesta, proto je vnitřní schodiště


[…]


byt č.5.
N02.17

76,0

byt č.6.
N02.18

76,0

dle ČSN 73 0833 pro OB2 bez

výpočtu p

v

= 45kg/m

2

- IV.

chodba

N02.19

26,1

0,83 1,19 1,00 6,89
II.

KM1

koordinátor zavírání

Š-N01.05/N08-II

Š-N01.06/N08-II

Š-N01.08/N08-II

Š-N01.12/N08-II

Š-N01.09/N08-II

Š-N01.10/N08-II

Š-N01.07/N08-II

EI 30 DP1

EW 15 DP1

EI 30 DP1

Š-N01.11/N08-II

EW 15 DP1

B-P01.01/N08-II

2.01

schodiště 22,7 terakotová dlažba
interiérová omítka2.01

výtahová šachta 3,62.02

byt č.1. 76,0
2.03-2.09

laminátová podlaha/

koberec/dlažba

omítka/keramický

obklad

byt č.2. 76,0
2.10-2.16

laminátová podlaha/

koberec/dlažba

omítka/keramický

obklad

byt č.3. 34,1
2.17-2.19

laminátová podlaha/

koberec/dlažba

omítka/keramický

obklad

byt č.4. 64,2
2.21-2.25

laminátová podlaha/

koberec/dlažba

omítka/keramický

obklad

byt č.5. 76,0
2.26-2.32

laminátová podlaha/

koberec/dlažba

omítka/keramický

obklad

byt č.6. 76,0
2.33-2.39

laminátová podlaha/

koberec/dlažba

omítka/keramický

obklad

chodba 26,1 terakotová dlažba
interiérová omítka2.20

spalinová cestaP01.03

PÚ součástí kotelny P01.03- III.

dle ČSN 73 0802 8.12.2 b) rozvody

nehořlavých látek v potrubí s třídou reakce

na oheň B-F - II.

Š-N01.04/N08 -

Š-N01.12/N08

instalační

šachty

bez výpočtu požárního zatížení, dle

ČSN 73 0802, čl. 9.3.2 - II.

B-P01.01/N08

schodiště

CHÚC B

R 60 DP1

Š-N01.04/N08-II

2.05

2.10

EW 15 DP1

EI 30 DP1

2.09

LDP

4

4

4

4

128

150

REI 30 DP1

EW 15 DP1

revizní dvířka

revizní dvířka

EI 30 DP1

2.24

EW 15 DP1

revizní dvířka

revizní dvířka

revizní dvířka

revizní dvířka

revizní dvířka

EW 15 DP1

revizní dvířka

revizní dvířka

2

4

18

OZNAČENÍ
POPIS, FUNKCE

KONSTRUKCE, POŽÁRNÍ ÚSEKY

Hranice požárního úseku

Označení PÚ a stupeň požární bezpečnosti

P01.06-V

úsek v 1. PP, pořadové číslo 6, V. SPB

Označení PÚ a stupeň požární bezpečnosti

CHÚC typu B z 1. PP do 8. NP, pořadové č. 1, II. SPB

B-P01.01/N08-II

Označení PÚ a stupeň požární bezpečnosti

šachta z 1. NP do 8. NP, pořadové č. 6, II. SPB

Š-N01.06/N08-II

Požadovaná požární odolnost, např. PDKREI 120 DP1

EI 15 DP3-C,S

Požadovaná požární odolnost, kouřotěsné požární

dveře se samozavíračem

Požadovaná požární odolnost požární stropREI 90 DP1

EVAKUACE

Směr úniku, počet evakuovaných osob

Umístění požární tabulky se směrem úniku

E

Evakuační výtah

PÚ vybaven nouzovým osvětlením, funkčnost 60 min.

PÚ vybaven autonomní detekcí a signalizací

POŽÁRNĚ NEBEZPEČNÝ PROSTOR

Hranice požárně nebezpečného prostoru

POŽÁRNÍ ZÁSAH, POŽÁRNĚ BEZPEČNOSTNÍ ZAŘÍZENÍ

PHP, hasicí schopnost a druh požáru

21A

Kritické místo úniku

KM1

19

Tlačítkový hlásič požáru

LDP

Prostor pokrytý systémem lokální detekce požáru

Naznačení délky únikové cesty

Hydrant se světlostí 19 mm s tvarově stlálou hadicí

l = 30 m

H

7
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Datum 05 / 2020

REI 60 DP1

požární pás

REI 60 DP1

požární pás

EI 30 DP1

2.20

R 30 DP1

P01.03-III

2.02

REI 30 DP1

P01.02/N08-III

EW 15 DP1

E

bez výpočtu požárního zatížení, dle

ČSN 73 0802, čl. 8.10.2 - III.

evakuační výtah
P01.02/N08

LEGENDA MATERIÁLŮ

Porotherm 25 AKU SYM, nenosné stěny tloušťky 250 mm

Porotherm 11,5 AKU, nenosné příčky tloušťky 115 mm

Tepelná izolace pro nadzemní část stavby Isover TF Profi

minerální izolace z kamenných vláken tloušťky 180 mm

Okolní zástavba

ŽB; beton C30/37; výztuž B500B, stěny tloušťky 200 mm

UVAŽOVÁN IV. SPB

SOUSEDNÍ OBJEKT 8. NP

REI 60 DP1

požární pás

REW 60 DP1

obvodové žebro

EW 30 DP1

EW 30 DP1

REW 60 DP1

obvodové žebro

REW 60 DP1

obvodové žebro

REW 60 DP1

obvodové žebro

EW 30 DP1

REW 60 DP1

obvodové žebro

EW 30 DP1

EW 30 DP1

REW 60 DP1

obvodové žebro

REW 60 DP1

obvodové žebro

REW 60 DP1

obvodové žebro

EW 30 DP1

REW 60 DP1

obvodové žebro

REW 60 DP1

obvodové žebro

REW 60 DP1

obvodové žebro

EW 30 DP1
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1 Seznam použitých podkladů ke zpracování
