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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Požární řešení bytového domu Praha
Jméno autora: Ondřej Bartoníček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí
Oponent práce: Ing. Kateřina Weisserová
Pracoviště oponenta práce: IBR Consulting, s.r.o., Sokolovská 352/215

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Vzhledem k tomu, že si student vybral pro vypracování bakalářské práce objekt bytového domu, kde se v 1.NP nacházejí
rozdílné provozy (restaurace, kuchyň, obchody), je práce hodnocena jako průměrně náročná.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce byl splněn. Student vypracoval požárně bezpečnostní řešení objektu a provedl návrh a posouzení
vybrané části konstrukce za běžné teploty a posouzení požární odolnosti vybrané části konstrukce. Výkresová část je
zpracována v požadovaném rozsahu.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z takto vypracované bakalářské práce je patrné, že student rozumí problematice požární bezpečnosti staveb, správně
používá v současné době platné evropské normy z oblasti navrhování betonových konstrukcí, jakož i normy a předpisy v
souvislosti s požárně bezpečnostním řešením.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená práce je zpracována na velmi dobré odborné úrovni. Správně byly aplikovány výpočetní programy, které byly
pro kontrolu v některých případech posouzeny ručním výpočtem. Práce je srozumitelná, je přehledně členěna a vhodně
doplňována obrázky.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Grafická a jazyková úroveň práce je dobrá a řazená dle platného předpisu. V práci se nachází několik typografických
nedostatků (překlepy), které nemají dopad na kvalitu práce. Pro docílení bezchybné formální úrovně práce bych zvolila
doplnění seznamů tabulek, grafů a obrázků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student při zpracování práce čerpal z vhodných materiálů, využil vhodné právní předpisy, české technické normy.
Citované části ale nejsou jednoznačně označeny odkazem na původní dokumenty v seznamu použitých zdrojů.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Bakalářská práce je studentem zpracována svědomitě, dle daných norem a předpisů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

- Stanovení požárního rizika PÚ N01.16-IV je vypočteno ve výpočetním programu a následně pro kontrolu
v excelu. V excelu u rozepsaných místností je místo obchodu s domácími potřebami zapsán obchod s obuví,
nicméně položka z ČSN 73 0802, př. A je již zvolena správně.

- Chybně zvoleno stanovení požární odolnosti železobetonového jádra výtahové šachty a výtahových dveří. Šachty
evakuačních výtahů jsou posuzovány dle ČSN 73 0802, tab. 12, pol. 1 a 2. Pro III. SPB je v podzemních podlažích
REI 60 DP1 stěna / EW 30 DP1 dveře, v nadzemních podlažích REI 45 DP1 stěna / EW 30 DP3 dveře a v posledním
nadzemním podlaží REI 30 DP1 stěna / EW 15 DP3 dveře.

- U zhodnocení vnějšího odběrného místa je uvažována tab. č. 1 z ČSN 73 0873, pol. 1, nicméně je hodnocení
správně provedeno dle pol. 2.

- V požárním úseku P01.07 – Sklepní kóje je délka únikové cesty počítána od dveří každé kóje zvlášť. Vzhledem
k tomu, že jsou dveře otvírány směrem ze sklepní kóje, razantně se snižuje započitatelní šířka únikové cesty.
Prosím studenta o vysvětlení, případně o návrh změny, která by danou situaci vyřešila.

Otázky k obhajobě:

1) V práci jsou v části věnující se návrhu výztuže do desky vykresleny jen staticky nutné plochy výztuže ve
stropní desce, nikoliv však průběh odpovídajících ohybových momentů. Z jakých ohybových momentů, které
umí program SCIA vykreslit, je požadovaná plocha výztuže počítána? A z jakého důvodu jsou v okolí
některých, i relativně malých, otvorů požadované velké plochy výztuže navíc k základnímu rastru? Jedná se
spíše o „chybu“ metody konečného prvku nebo se jedná o skutečné působení.

2) Jakým způsobem byste posoudil započitatelnou kapacitu evakuačního výtahu?

3) Uveďte, jak by byl vhodněji vyřešen požární pás ve 2. NP až 7. NP mezi daným objektem a sousedícími
budovami.

4) Jakým požárně bezpečnostním zařízením byste vybavil objekt v případě nesplnění požadavku na vyústění
vzduchotechnického potrubí dle ČSN 73 0872, čl. 4.3.2 a 4.3.3?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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